安环函〔2020〕277号
                                                                                                                                                                                                                                      安康市生态环境局

关于汉阴东方希望畜牧有限公司100万头生猪生态循环全产业链建设项目（一期）环境影响报告书告知承诺制审批申请的批复

汉阴东方希望畜牧有限公司：

你公司报来的《汉阴东方希望畜牧有限公司100万头生猪生态循环全产业链建设项目（一期）环境影响报告书》《建设项目环评审批告知承诺制承诺书》及相关申请资料收悉。经我局审查，现批复如下：

一、项目概况

汉阴东方希望畜牧有限公司100万头生猪生态循环全产业链建设项目（一期）位于安康市汉阴县城关镇长窖村，占地面积为30145.76m2，项目计划存栏600头祖代种猪及48000头父母代种猪。主要建设配怀舍1栋2813.15m2，分娩舍1栋2517.76m2，公猪舍1栋503.42m2，保育舍1栋1992.89m2，培育舍2栋，每栋2352.20m2。配套建设生活楼1栋3层1052.7m2，晾晒场1处306m2，厨房1栋306m2，污水处理办公用房36.55m2，隔离舍1栋592.36m2，锅炉房1个，车辆洗消、淋雨消毒间、废弃物暂存箱、机修棚、发电机房、堆肥区243.92m2，污水处理站1座及相应的配套设施设备。项目总投资5000万元，其中环保投资293.1万元，占总投资的5.86%。

根据《陕西省生态环境厅关于进一步提升环评管理效能的通知》《安康市生态环境局关于开展生猪养殖环评告知承诺制（试行）的通知》及《安康市生态环境局关于印发安康市环境影响评价审批正面清单改革试点实施方案的通知》文件精神，项目属于环评告知承诺制审批改革试点范围，根据你公司及环评文件编制单位的承诺，我局原则同意你公司按照《环境影响报告书》所列项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护对策措施进行项目建设。

二、项目建设与运营管理中应重点做好的工作

你公司应全面落实告知承诺及环评文件提出的各项环境保护措施，同时，重点做好以下工作：

严格落实水环境保护措施。项目排水实施雨污分流，生活污水通过化粪池处理，养殖粪污经污水处理站固液分离后，进入黑膜沼气池处理，处理后水质达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB19596-2001）和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）回用于农田灌溉，禁止外排。严格规范污水处理工程及沼液输送管网的建设，加强日常管理，确保沼液全部安全利用。

落实大气污染防治措施。猪舍控制饲养密度，加强舍内通风换气，采取饲料中添加EM菌、粪污处理采用漏缝地板并及时清运、喷洒生物除臭剂等方式控制养殖恶臭。沼气经脱硫后综合利用或通过火炬燃烧排放，燃烧废气应满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级排放标准要求。同时，加强厂区及周边绿化，对易产生恶臭气体区域增加喷洒生物除臭剂频次，减缓恶臭气体对周围环境的不良影响。

（三）落实噪声污染防治措施。风机、猪叫声、污水处理区设备等采取基础减振、场房隔声等降噪措施，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

（四）严格落实固体废物的分类收集与处置工作。猪粪、沼渣收集后运往有机肥加工区进行堆肥；病死猪尸体及其分娩废物无害化处置；医疗废物统一收集定期委托有危险废物处置资质的单位进行处置；脱硫过程中产生的废脱硫剂集中收集后厂家回收；生活垃圾分类收集后由当地环卫部门定期清运处理；餐厨垃圾收集后交由有资质单位处置。

（五）有效防范环境风险。按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）等文件要求，严格落实养殖区、有机肥发酵区等区域的防渗措施，规范建设事故池，并按照《报告书》提出的环境监测计划，加强对地下水和土壤的日常监测，防止发生污染事故。

（六）建立健全环保责任制度。加强沼液综合利用管理，合理施肥和农灌，指定专人负责环境管理工作，确保各项环境保护设施正常运行。

（七）你公司应积极与当地政府或规划部门进行沟通对接，厂界周边不得新建居民区、学校、医院等环境敏感目标。
三、有关事项要求

（一）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，应在启动生产设施或者在实际排污前取得排污许可管理手续。必须按规定程序进行竣工环境保护验收。

（二）建设单位是建设项目选址、建设、运营全过程落实环境影响保护措施、公开环境信息的主体，应按照《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》等要求依法依规公开建设项目环评信息，畅通公众参与和社会监督渠道，保障可能受建设项目环境影响的公众权益。

（三）环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防治、防治生态破坏的措施发生重大变动的，其环境影响评价文件应当重新报批。环境影响报告书自批准之日起超过5年，方决定该项目开工建设的，其环境影响报告书应当报我局重新审核。

（四）建设单位应严格执行建设项目环评审批告知承诺制承诺书中所承诺的内容，对在告知承诺书中弄虚作假或不落实承诺内容的，我局将依法进行查处，并向社会公开。

（五）按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》要求，安康市生态环境局汉阴分局负责该项目的事中事后监督管理，市生态环境保护综合执法支队对事中事后监督管理工作进行指导。

（六）你单位应在接到本批复10个工作日内，将批准后的环境影响报告书报安康市生态环境局汉阴分局备案，并按规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。

安康市生态环境局

                                 2020年12月21日

抄送：市生态环境保护综合执法支队，市生态环境局汉阴分局。

- 2 -